01802

MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE

Term-End Examination June, 2012

MLIE-106 : PUBLIC LIBRARY SYSTEM AND SERVICES

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt all questions. All questions carry equal marks.

Illustrate your answers with suitable examples and diagrams wherever necessary. Write relevant Q. No. before writing the answer.

1.1 Discuss the development of public libraries in postindependence India.

OR

- **1.2** Describe the activities of organisations (other than government organisations) in promoting public libraries in India.
- 2.1 What are the different types of resources required for the development of a public library? Explain how they can be mobilised.

OR

2.2 Explain the organisational structure of public library system of Maharashtra and Andhra Pradesh.

3.1 Define the term 'standards' in the context of public libraries. Discuss the Indian public library standards developed by RRRLF.

OR

- **3.2** Explain the need for effective governance of a public library. Discuss the governance pattern of a state central library in detail.
- 4.1 What are the objectives of resource sharing in public libraries? Describe sæðme of the areas in public libraries where resource sharing can be implemented.

OR

- 4.2 Discuss the characteristics and functions of a library building. Also outline the basic considerations in the planning of a public library building.
- 5. Write short notes on *any three* of the following (in about 300 words each):
 - (a) Forerunners of public libraries
 - (b) Sources of public library finance
 - (c) POSDCORB
 - (d) Community Information Services
 - (e) DELNET

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि सत्रांत परीक्षा जून, 2012

एम.एल.आई.ई.-106 : सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली एवं सेवाएँ समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पृष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1.1 स्वातंत्र्योत्तर भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के विकास की चर्चा कीजिए।

अथवा

- 1.2 भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों को बढ़ावा देने में संगठनों (सरकारी संगठनों को छोड़कर) की गतिविधियों का वर्णन कीजिए।
- 2.1 एक सार्वजनिक पुस्तकालय के विकास के लिए आवश्यक विभिन्न प्रकार के संसाधनों का उल्लेख कीजिए। इन संसाधनों को किस प्रकार जुटाया जा सकता है? व्याख्या कीजिए।

अथवा

2.2 आंध्रप्रदेश तथा महाराष्ट्र के सार्वजिनक पुस्तकालयों की संगठनात्मक संरचना की व्याख्या कीजिए। 3.1 सार्वजिनक पुस्तकालयों के संदर्भ में 'मानक' पद की व्याख्या कीजिए। आर.आर.आर.एल.एफ. द्वारा विकसित भारतीय सार्वजिनक पुस्तकालय मानकों की चर्चा कीजिए।

अथवा

- 3.2 एक सार्वजनिक पुस्तकालय के प्रभावशील अभिशासन की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए। एक राज्य केन्द्रीय पुस्तकालय के अभिशासन के ढाँचे की विस्तृत चर्चा कीजिए।
- 4.1 सार्वजिनक पुस्तकालयों में संसाधन सहभागिता के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। सार्वजिनक पुस्तकालयों की कुछ उन गितिविधियों का वर्णन कीजिए जिनमें संसाधन सहभागिता को लागू किया जा सकता है।

अथवा

- 4.2 पुस्तकालय भवन के अभिलक्षणों तथा कार्यों की चर्चा कीजिए। सार्वजिनक पुस्तकालय के लिए भवन के नियोजन में विचारणीय आधारभूत बातों का उल्लेख कीजिए।
- 5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में):
 - (a) सार्वजनिक पुस्तकालयों के अग्रदूत
 - (b) सार्वजनिक पुस्तकालय के वित्तीय स्रोत
 - (c) पॉस्डकॉर्ब
 - (d) सामुदायिक सूचना सेवा
 - (e) डेलनेट